MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  459/2005.

                                               EMENTA: Oficializa  Projeto de Extensão intitulado: “DESEN

VOLVIMENTO DE KITS DIDÁTICOS DAS

PRINCIPAIS ROCHAS CONSTITUINTES DA

CROSTA TERRESTRE”, sob a responsabilidade do

Departamento de  Agronomia desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

125/2005  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 12

de dezembro  de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005061/2005,

R E S O L V E:

                                            Art. 1º- Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de

Extensão intitulado: “DESENVOLVIMENTO DE KITS DIDÁTICOS DAS PRINCIPAIS ROCHAS

CONSTITUINTES DA CROSTA TERRESTRE”, sob a responsabilidade do Departamento de

Agronomia  desta Universidade, realizado no período de 01 de agosto  de 2005 a 31 de dezembro  de

2005, tendo como Coordenadora a  Professora  SHEILA MARIA BRETAS BITTAR SCHULZE,

cujo objetivo  geral  é desenvolver um kit, constituído por uma coleção didática contendo amostras de

rochas constituintes da crosta terrestre e um folheto explicativo, que possa servir como subsidio para

o estudo das rochas no Ensino fundamental e assim assegurar uma melhor assistência a professores e

alunos de escolas públicas  e particulares que, frequentemente procuram a Universidade  buscando

informações atualizadas e material didático sobre a matéria, conforme consta do Processo  acima

mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em   15  de dezembro de 2005.

PROF.  VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.